Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Avli Gellii Noctivm|| Atticarvm Li-||bri Vnde vi||ginti

Gellius, Aulus

Venetiis, 1515

Liber Decimvs.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724024](#)

AVLI GELLI NOCTIVM ATTIC
RVM COMMENTARII.

LIBER DECIMVS.

Tertium ne consul, an tertio dici oporteat, & quo
nammodo Cn. Pompeius cum in theatro, quod erat
dedicaturus, honores suos inscriberet, quæstionem
ancipitem istius uerbi de consilio Ciceronis uita mea.

Caput I.

Amiliari meo cui piam literas Attic
nis Romanam misi. in ijs scriptum fu
fit, me illi iam tertium scripsisse. U
ad me rescriptsit, petivitq; ut ratio
nem dicerem, cur tertium, ac non ter
tio scripsisse. Id etiam adscripto
ut eadem, quid super illo quoque mihi uideretur, se
rem, se certiorem. tertium ne COS. & quartum, a
tertio, & quarto dicendum esset: cum Romæ doctri
nirum dicere audisset tertio, & quarto COS. non
tertium quartumq;. Idq; in principio libri Cœlum
scripsisse, & Q. Claud. in libro undevicesimo C.
Marium creatum septimo COS. dixisse. Ad haec
ego rescripts nihil amplius, quam uerba M. Varro
nis hominis, opinor, quam fuit Claudius cum Cœlio
doctioris. quibus uerbis utrumq; de quo ad messe
perat: decideretur. nam & Varro satis aperte quid
dici oporteret, edocuit: & ego aduersus eum, qui de-

et us esse dicebatur: litem meam facere absens no-
litterba M. Varronis ex libro disciplinarum quin
to hec sunt. Aliud est, quarto praetorem fieri, et
quartum, quod quarto locum ad significat, ac tres
ante factos. quartum tempus ad significat, et ter ante
factum. Igitur Ennius recte conscripsit.

Quintus pater quartum fit consul.

Et Pompeius timide quod in theatro ne adscriberet
consul tertium, aut tertio extremas literas non conscri-
psit. Quod de Pompeio Varro breuiter et subob-
scure dixit: Tiro Tullius Ciceronis libertus in episto-
la quadam enarratus scripsit ad hunc ferme' mo-
dum. Cum Pompeius inquit aedem Victoriae didica-
turus foret: cuius gradus uice theatri essent: nomenque
eius et honores inscriberentur: quaeri coepit est,
utrum consul tertio inscribendum esset, an tertium.
eam rem Pompeius exquisitissime retulit ad docti-
simos ciuitatis. Cumque dissentiretur: et pars tertio,
alius tertium scribendum contenderent: rogauit in-
quit Ciceronem Pompeius, ut quod ei rectius uide-
retur: scribi iuberet. tum Ciceronem iudicare de ui-
ris doctis ueritum esse: ne quorum opinionem im-
probasset: ipsos uideretur improbase. Persuasit
igitur Pompeio, ut neque tertium, neque tertio scri-
bereetur: sed ad secundum usque. T. fierent lite-
rae. tert. ut uerbo non perscripto res quidem de-
monstraretur: sed dictio tamen ambigua uerbi la-
teret. Id autem quod et Varro et Tiro dixerunt,
in eodem nunc Theatro non est ita scriptum. Nam
cum multis annis postea scena, quae procederat:

A. GEL.

refecta esset: numerus tertij consulatus non uti-
tio prioribus literis tertij. sed tribus tantum linea-
III. incisus significatus est. In M. autem Catonis qua-
ta origine ita perscriptum est, Carthaginensis fo-
rum de fœdere decessere. Id uerbum significat
quinquies ante eos fecisse contra fœdus, ex trans-
fum. Græca quoq; in significandis huiusmodi nu-
merum numeris τρίτον καὶ τέταρτον dicunt
quod congruit cum eo, quod latine dicitur tercium
quartumq;.

Quid Aristoteles de numero puerperij men-
mandauerit. Caput

Aristoteles philosophus memoriae tradidit
mulierē in Aegypto uno partu quinq; pro-
ros enixam. eumq; esse finem dixit me-
ius gæ hominum partitionis: neq; plures unquam
mul genitos compertum. hunc autem esse numerum
ait rarissimum. Sed et diuo Augusto imperante
temporum eius historiam scripserunt: anallam Ca-
saris Augusti in agro laurente peperisse quinq; pro-
ros dicunt: eosq; pauculos dies uixisse: matrem quoq;
eorum non multo post quam peperit, mortuam, ma-
mentumq; ei factum iussu Augusti in via lauren-
na. inq; eo scriptum esse numerum puerperij in
de quo diximus.

Locorum quorundam illustrium collatio, con-
tentioq; facta, ex orationibus C. Gracchi et M.

Ortis, ac uehemens orator existimatur esse
C. Gracchus. nemo id negat. sed quod non
nullis uidetur, seuerior, acrior, ampliorq;
esse M. Tullio, ferri id qui potest? Legebamus adeo nu-
per orationem Gracchi de legibus promulgatis: in
qua M. Marium, & quosdam ex municipijs italicis
honestos viros uirgis per iniuriam cæsos à magistra-
tibus Po. Ro. quanta maxime iuidia potest, conqueri-
tur. Verba hæc sunt, quæ super ea re fecit. Nuper
Theanum Sidicanum consul uenit. uxorem dixit in
balneis virilibus lauari uelle. Quæstori Sidicino a'
M. Mario datum est negotium: uti balneis exigeren-
tur, qui lauabantur. uxor renuntiat viro parum ci-
tosibi balneas traditas esse, & parum lautas fuisse.
Iaciræ Palus destitutus est in foro: eoq; adductus suæ
civitatis nobilissimus homo M. Marius uestimenta de-
tracta sunt. uirgis cæsus est. Caleni, ubi id audie-
runt: edixerunt, ne quis in balneis lauisse uellet: cum
magistratus Romanus ibi esset. Ferentini ob eandem
causam prætor noster quæstores arripi iussit. Alter
se de muro deiecat. Alter prehensus: & uirgis cæsus
est. In tā atrocire, ac tam misera, atq; mœsta, iniu-
ria publicæ contestatione, ecquid est, quod aut am-
pliter, insigniterq; aut lachrymose, atq; miseranter,
aut multæ, copiosâq; inuidia grauiq; & penetrabili
querimonia dixerit? breuitas sane, & uenustas, &
mundices orationis est: qualis haberi ferme in comœ-
diarum festiuitatibus solet. Item Gracchus alio in

A.GEL.

loco ita dicit. Quanta libido, quantaque intempera-
 tia sit hominum adolescentium, unum exemplum
 nobis ostendam. His annis paucis ex Asia missus
 qui per id tempus magistratum non aperat, horum
 adolescentis pro legato. Is in lectica ferebatur. ei obli-
 am bubulus de plebe uenusta aduenit: et periculi
 cum ignoraret, qui ferretur: rogauit num mortua-
 ferret? ubi id audiuit: lecticam iussit deponi. stuprum
 quibus lectica deligata erat: usque adeo uerberari
 sit, dum anumam efflauit. Haec quidem oratio super
 tam uiolento, atque crudeli facinore nihil posset de-
 a quotidiani sermonibus: at cum in simili causa apud
 M. Tul. ciues Romani innocentes uiri contra ins-
 traque leges uirgis cæduntur: aut suppicio extre-
 necantur: quæ ibi tunc miseratio? quæ cōploratio? quæ
 totius rei sub oculos subiectio? quod et quale iniuria?
 atque acerbitas fretum effruescit? Animum her-
 meum, cum illa M. Ciceronis lego: imago quadam
 sonus uerborum, et uocum, et euulationum circu-
 plectitur: uelut sunt ista, quæ de C. Verre dicitur:
 nos, ut in præsens potuimus, quantum memoria su-
 peditabat: adscripsimus. Ipse inflammatus scelere
 et furore in forum uenit. ardebat oculi. toto exan-
 crudelitas emanabat. expectabant omnes, quod tan-
 dem progressurus, aut quidnam acturus esset: can-
 repente hominem proripi, atque in foro medio nudari,
 ac deligari, et uirgas expediri iubet. Iam ha-
 medius fidius sola uerba nudari, ac deligari, et uir-
 gas expediri iubet, tanti metus, horrorisque sunt: si
 non narrari quæ gesta sunt: sed rem geri prorsus

deas. Gracchus autem noster, non querentis, neq; im-
plorantis, sed nuntiantis uice, palus inquit, in foro
destitutus est. uestimenta detracta sunt. uirgis cæsus
est. sed enim M. Cicero præclare, cum diutina re-
presentatione, non cæsus est, sed cædebatur inqt,
uirgis in medio foro messanæ cuius Romanus. Cum
interea nullus gemitus. nulla uox illius miseri inter
dolorem, crepitumq; plagerum audiebatur, nisi hæc,
cuius Romanus sum. hac commemoratione ciuitatis o-
mnia uerbera depulsurum, cruciatumq; a corpore
deicturum arbitrabatur. complorationem deinde
tam acerbæ rei, et odium in Verrem, detestationemq;
apud caues romanos incense, atq; acriter, atq; inflam-
mant facit: cum hæc dicit. O nomen dulce libertæ
tis. O ius eximium nostræ ciuitatis. O lex portia, le-
gesq; semproniae. O grauiter desyderata, & aliquā
do redditæ plebi Romanæ tribunitia potestas. hucci
ne tandem hæc omnia reciderunt: ut cuius Romanus
in prouincia Po. Ro. in oppido fœderatorum, ab eo
qui beneficio Po. Ro. fasces ac securis haberet: deliga-
tus in foro uirgis cæderetur? quid cum ignes, arden-
tesq; laminæ, cæteriq; cruciatus admouebantur? si te
acerba illius imploratio, & uox miserabilis non le-
uebat, ne ciuium quidem Romanorum, qui tum ade-
rant: fletu, gemituq; maximo commouebare? Hæc
M. Tul. atrociter, grauiter, copiose, apteq; miseratus
est. Sed si quis est tam agresti aure, ac tam hispada,
quem lux ista, & amoenitas orationis, uerborumq;
modificatio parum delectat: amat autem priora id-
ea, quod incompta, & brevia, & non operosa,

A. G E L.

sed nativa quadam suavitate sunt: quodq; in y
bra, et color quasi opacæ uetus statis est, us siquid
dici habet: cōsyderet in causa pari M. Catonis hor
nis antiquioris orationem. Ad cuius uim, et ap
Gracchus nec aspirauit. intelliget (opinor) Caton
contentum eloquentia ætatis suæ non fuisse: et id
tum facere uoluisse, quod Cicero postea perfeacto
nanq; libro, qui de falsis pugnis inscriptus est: ita
Q. Thermo conquestus est. Dixit a' X viris par
sibi bene cibaria curata esse. iussit uestimenta den
hi, atq; flagro cædi. decem uiros Brutiani uerbera
re. uidere multi mortales. Q uis hanc contumeliam
quis hoc imperium? quis hanc seruitutem feru
test? nemo hoc Rex ausus est facere. ea ne fieri bo
bono genere natis boni consulitis? Vbi societas?
bi fides maiorum, insignitas iniurias, plagues, no
ra, uibices, eos dolores, atq; carnificinas per deduc
atq; maximam contumeliam, inspectantibus popu
ribus suis, atq; multis mortalibus te facere au sum
se? sed quantum luctum, quantumq; gemitu q
lachrymarum, quantumq; fletu factum audiu
serui iniurias nimis ægre ferunt. quid illos bon
nere natos, magna uirtute præditos opinamini an
habuisse, atq; habituros dū uiuent? Q uod Caton
xit, Brutiani uerberauere, ne qui fortasse de Brutia
nis requirat: id significat. Cum Annibal pœnas ex
erectu in Italia esset: et aliquot pugnas populi
Ro. aduersas pugnauisset: primi totius Italie By
ad Annibalem descivierunt. id Romani ægre pos
postquam Annibal Italia decepsit: superatiq; pu

sunt Brutios ignominiae causa non milites scribebat:
ne pro sociis habebant: sed magistratibus in prouincias euntibus parere, et preministrare seruorum uicem iusserunt. Itaque iij sequebantur magistratus, tanquam in scenis fabulis, qui dicebantur lorarij. Et quos erant iussi, uinciebant, aut uerberabant. Quod autem ex Brutis erant, appellati sunt Brutiani.

Quod P. Nigidius argutissime docuit nomina non posita esse, sed naturalia. Caput IIII.

Omnia, uerbaq; non positi fortuito, sed quādam uiri, et ratione naturae facta esse P. Nigidius in grammaticis commentarijs docet. rem sane in philosophiae dissertationibus celebrem. queri enim solitum apud philosophos quō seī τὰ ὄντα μάται οὐ θέσθι. in eam rem multa argumenta dicit, cur uideri possint uerba esse naturalia magis quam arbitraria. ex quibus hoc uisum est lepidum, et festuum. vos inquit, cum dicimus, motu quodam oris conueniente cum ipsis uerbi demonstratione utimur: et labias sensim primores emouemus: ac spiritum, atq; animam porro uersum, et ad eos, quibus cum sermocinamur, intendimus. at contra cum dicimus nos neq; profuso, intentoq; flatu uocis, neq; projectis labijs pronuntiamus: sed et spiritum, et labias, quasi intra nosmetipso coeremus. Hoc idem fit et in eo, quod dicimus, tu, ego et tibi, et mihi. Nam sicuti cum adnuimus, et abnuimus, motus quidam ille uel capit, uel oculorum a' natura rei, quam significat:

A·GEL.

non abhorret: ita in his uocabus quasi gestus quidoris, et spiritus naturalis est. eadem ratio est in his quoq; uocabus, quam esse in nostris animaduimus.

A uarus simplex ne uocabulum sit, an compotum, & duplex, sicut P. Nigidio uidetur.

Caput

V.

V arus non simplex uocabulum, sed compotum, copulatumq; esse Nigidius dicit in mentariorum undetrigesimo. A uarus inquit, appellatus, qui auidus aeris est. sed in ea opila, e, inquit, litera detrita est. Item locupletem amitum, ex compositis uocabus. qui pleraq; loca, hoc qui multas possessiones tenet. Sed probabilius id, minusq; est, quod de locuplete dicit. Na de auaro ambigitur: cur enim non uideri possit ab uno solo uerbo inclinatum, quod est aueo? eademq; esse figura, qua est amarus. de quo nihil dici potest, quia complex non sit.

Multam dictam esse ab ædil. plebis Appiis capiliæ mulieri nobili, quod locuta esset petulantia.

Caput

VI.

O n in facta modo, sed in uoces etiam portantiores publice vindicatum est. Ita enim debere esse uisa est Romanæ discipline dignitas inviolabilis. Appiis namq; illius cæa filia, ludis, quos spectauerat: exiens turba undiq; confusis, fluctuantisq; populi iactata est. atq; inde e greffe

tum se male habitam diceret: Quid enim in me tunc factum esset inquit, quantoq; arctius, pressiusq; constrictata essem: si P. Claudius frater meus nauali prælio classem naviū cum ingenti cuium numero non perdidisset? Certe quidem maiore nunc copia populi oppressa intercidissem. sed utinam inquit, reuiniscat frater: aliamq; classem in Siciliam ducat, atq; istam multitudinem perditum eat: quæ me male nunc misseram conuexauit. ob hæc mulieris uerba tam improba, ac tam incuilia C. Fundanius, & Tib. Sempronius Aedil. Pl. multam dixerunt ei æris grauis XXV. millia. Id factum esse dicit Capito Atticus in commentario de iudicij publicis bello punico primo, Fabio Lianio, & T. Acilio Crasso COSS.

Fluminum, quæ ultra imperiū Romanum fluūt: prima magnitudine esse Nilū, secunda Istrum, proxima Rhodanum, sicut M. Varro memini scribere.

Caput

VII.

Mnium flumen, quæ in maria qua imperium R. est, fluunt: quam græci τὸν ἄρωθασαν appellant: maximum esse Nilum consentitur. proxima magnitudine esse Istrū scripsit Sallustius. Varro autem cum de parte orbis, quæ Europa dicitur: dissereret: in tribus primis eius terræ fluminibus Rhodanum esse ponit. per quod uidetur eum facere Istro ænulum. Istrus enim quoq; in Europa fluit.

A . G E L .

Inter ignominias militares quibus milites
bantur: fuisse sanguinis dimissionem: et quenam
uideatur causa huiuscmodi castigationis.

Caput

VIII.

Vit hæc quoq; antiquitus militaris anima
uersio, iubere ignominiae causa, militiam
nam solui, et sanguinem dimitti. cuius
ratio in literis ueteribus, quas equidem inueniri
tui, non extat. sed opinor factum hoc primitus in
litibus stupentis animi, atq; a' naturali habitu de
nantis: ut non tam poena, quād medicina uideret
postea tamen ob pleraq; alia delicta idem factum
esse credo per consuetudinē, quasi minus sani uide
tur omnes, qui delinquerent.

Quibus modis, quoq; habitu acies Romana
solita sit: quæq; earum instructionum sint uoca
bula.

Caput

IX.

Oocabula sunt militaria, quibus instru
nū certo modo acies appellari solet, frons, si
sidia, cuneus, orbis, globus, forfices, fer
alæ, turres. hæc et quædam item alia inuenire
libris eorum, qui de militari disciplina scripserū
tralata autem sunt ab ipsis rebus, quæ ita proprie
minantur: earumq; rerum in acie instruenda sibi
iusq; uocabuli imagines ostenduntur.

Quæ eius rei causa sit, quod et græci ueteri
Romani annulum in eo dīgito gestauerunt, qui est
manu

manu sinistra minimo proximus. Cap. X.

Eteres græcos annulum habuisse in dito,
ac pīmus sinistræ manus, qui minimo ēst
proximus. Romanos quoq; homines aiunt
sic plerūq; annulūs usitatos. Causam esse huius rei
Appion in libris Aegyptiacis hanc dicit. quod inse-
ctis, apertisq; humanis corporibus, ut mos in Aegypto fuit: quas græci ἀράτο μᾶς appellant: re-
pertum est neruum quendam tenuissimum ab eo u-
no dito, de quo diximus, ad cor hominis pergere,
ac peruenire. propterea non inscitum uisum esse eū
potissimum digitum tali honore decorādum, qui con-
tinens, & quasi connexus esse cum principatu cordis
uideretur.

Verbum mature quid significat: quæq; uocis eius
ratio sit: & quod eo uerbo uulgos hominum im-
prie uititur: atq; mibi, quod præcox declinatum præ-
cas fuit non præcoquis. Caput XI.

Ature nūc significat propere, & cito, con-
tra ipsius uerbi sententiam. aliud enim est
mature, quam quod dicitur propere. P. Ni
gidius homo in omnium bonarum artium discipli-
nis egregius. Mature inquit est, quod neq; citius est,
neq; serius: sed medium quiddam, et temperatum est.
Bene atq; proprie Ni gidiūs. nam & in frugibus, &
in pomis matura dicuntur, quæ neq; cruda, & immi-
tia sunt, neq; caducia, & decocta, sed tempore suo a-
dulta, maturataq;. Quoniam autem id quod non se-

A. GEL.

gniter fiebat: mature fieri dicebatur: progressa
ritum uerbi significatio est: & non iam, quod no
segnius, sed quod festinatus fit, id fieri mature
citur. quando ea, quæ præter sui temporis modum
perata sunt: immatura uerius dicantur. Illud nec
Nigidianum rei, atq; uerbi temperamentum, dico
Augustus duobus græcis uerbis elegantissime exp
mebat. nam & dicere in sermonibus, & scriberi
Epistolis solitum esse aiunt, ^{ad eisdem p[ro]positi}
Per quod monebat, ut ad rem agendam simul ad
beretur & industriae celeritas, & diligentie tem
tas. ex quibus duobus contrarijs fit maturitas. Vir
lius quoq; si quis animum attendat: duo ista uerba
properare, & maturare, tanquam plane contraria
scitissime separauit in hisce uersibus.

- » Frigidus agricolam si quando continet imber,
- » Multa forent, quæ mox cœlo properanda sereno,
- » Maturare datur. Elegantissime ista duo uerba
uisit. nanq; in præparatu rei rusticæ, per tempes
tes pluuiasq; cum otium est, maturari potest.
serenas, cum tempus instat, properari necessum
cum significandum autem est coactus quid factu
& festinatus, tum rectius præmature factum id
citur, quam mature. sicut Afranius dixit in toga
cui titulus nomen est.
- » Ad petis dominatum demens præmature præca
In quo uersu animaduertendum est: quod præca
inquit, non præcoquem. est enim casus eius retr
non præcoquis, sed præcox.

De portentis fabularum, quæ Plynus Secundus
indignissime in Democritum philosophum confert.
Ibidem de simulachro uolueri columbae. Cap. XII.

Ibrum esse Democriti nobilissimi philo-
sophorum de uiru natura chamæleontis,
eumque se legisse Plynus secundus in natu-
ralis historiæ. XXVII. refert, multaque uana atque
intoleranda auribus, deinde quasi a' Democrito scri-
ptradit. ex quibus pauca haec inuiti meminimus:
quia pertesum est. A cipitrem auem rapidissimam
a Chamæleonte humi reptante si eum forte super-
uulet: detrahi et cadere ui quadam in terram, cœ-
terique uibus laniandum sese sponte sua obijcere, et
dedere. Item aliud ultra humanam fidem. caput et
collum Chamæleontis, si uratur ligno, quod appel-
latur robur: imbre, et tonitrua derepente fieri.
idque ipsum usu uenire: si iecur eiusdem animalis in
summis tegulis uratur. Item aliud: quod hercle an
ponerem dubitauit, ita est deridiculae uanitatis, nisi
iacto plane posui, quod oportuit nos dicere, quid de
istiusmodi admirationum fallaci illecebra sentire-
mus: qua plerunque capiuntur, et ad perniciem elabuntur
ingenia maxime solertia: easque potissimum,
quæ discendi cupidiora sunt: sed redeo ad Plyni-
um. sinistrum pedem ait Chamæleontis ferro ex
igni calefacto torri cum herba, quæ appellatur eo-
dem nomine Chamæleon: et utrumque macerari un-
guento, colligique; in modum pastilli, atque in uas mitti
lignum, et eum, que id uas ferat, etiam si us in medio palâ

A. GEL.

ueretur, a' nullo uideri posse. His portentis, atq; sti g̃js a' Plynio secundo scriptis, non dignum est gnomine Democriti puto. Vel illud quale est, qd dem Plynius in decimo libro Democritum scripsit adseuerat. aues quasdam esse certis vocabulis, earum auium confuso sanguine gigni serpentes, si quis ederit, linguas auium, et colloquia intertaturum. Multa autem uidentur ab hominibus solertibus huiuscmodi commenta in Democritum data nobilitatis, authoritatisq; eius persuadentibus. Sed id, quod Archytam Pythagorichum mentem esse, atq; fecisse traditur: neq; minus adhuc nobilis, neq; tamen uanum aequi uideri debet. Nam plerique nobilium graecorum, et Phauorinus philosophus memoriarum ueterum exequentissimus, firmatissime scripsiterunt: simulachrum columbam gno ab Archytate ratione quadam, disciplinachanica factum uolasse: ita erat scilicet libram suspensum, et aura spiritus inclusa, atq; occultatum. libet hercle super re tam abhorrentiam fiducieus Phauorini uerba ponere. ἀρχύτας ταπεινός σοφος ἄλιμα και μη χαριχός οὐ εποιησε περιστολίνην πετομένην, ὅτις ἐποτε παθήσειν γε επιπλέοντα μέχρι ταῦτα.